К делу №

УИД 23RS0№-87

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

30 января 2020 года 

<

адрес>

Лазаревский районный суд 

<

адрес> края в составе председательствующего судьи Павловой О.Ю.,

при секретаре ФИО2, 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО3,

подсудимой ФИО1 и её защитника адвоката ФИО4, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки России, со средним профессиональным образованием, не замужней, невоеннообязанной, не работающей, зарегистрированной в 

<

адрес> мкр. Северный, 

<

адрес>, проживающей в 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в клубе «Амстердам», расположенном по 

<

адрес>, реализуя умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в нарушение Федерального закона №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», путем безвозмездного получения от неустановленного лица, находившегося в указанном клубе, незаконно приобрела вещество, признанное заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,10 грамм и 0,12 грамм, общей массой 0,22 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, один пакетик положила в один из карманов своей сумки, а второй пакетик в пластиковый тюбик тонального крема, который положила в карман своей сумки, где незаконно хранила без цели сбыта, когда указанное наркотическое вещество в период времени с 05 часов 15 минут до 05 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, на территории поста ДПС ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес>, расположенного на 82 км. + 500 метров федеральной автодороги А-147 «Джубга-Сочи» 

<

адрес>, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке, в досмотра вещей ФИО1.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 показала, что обвинение ей понятно, виновной себя признала полностью, согласилась с предъявленным ей обвинением и поддержала заявленное до назначения судебного заседания ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что она осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке. Ходатайство об этом она заявила добровольно и после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель не возражал в удовлетворении ходатайства ФИО1, заявленного при ознакомлении с материалами дела при выполнении требований ст. 217 УПК РФ, о рассмотрении дела без судебного разбирательства в особом порядке. 

Судом установлено, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу, что является основанием для постановления обвинительного приговора. Оснований для прекращения дела не имеется.

Суд находит возможным применение особого порядка вынесения приговора без судебного разбирательства, поскольку государственное обвинение и защита согласны с таким порядком, подсудимая заявила ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства добровольно, после консультации с защитником, в судебном заседании своё ходатайство поддержала.

С учетом изложенного, суд принимает признание вины и согласие подсудимой с предъявленным обвинением и считает вину ФИО1 полностью доказанной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку она совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» изъятое у ФИО1 наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,22 грамма (свыше 0,2 грамм) отнесено к значительному размеру.

ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

С учетом её характеризующих данных, её поведения в момент совершения инкриминируемого деяния и после него, суд приходит к выводу, что ФИО1 следует считать вменяемой, поскольку она во время совершения инкриминируемого деяния и после него осознавала фактический характер и общественную опасность своих действий и руководила ими.

ФИО1 впервые совершено оконченное умышленное преступление небольшой тяжести в сфере незаконного оборота наркотических средств.

При определении вида и размера наказания подсудимой, суд учитывает личность ФИО1, которая по месту жительства характеризуется положительно, не замужем, иждивенцев не имеет.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание ею своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, а также совершение впервые преступления небольшой тяжести. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в силу ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

Учитывая обстоятельства дела и личность ФИО1, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания в её отношении может быть достигнуто путем назначения наказания, не связанного с изоляцией от общества, в виде штрафа в пределах санкции нарушенного ею уголовного закона. Суд полагает данный вид наказания соразмерным содеянному, отвечающим целям восстановления справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

При определении его размера учитывается имущественное положение подсудимой, которая временно не работает, хотя препятствий к тому нет, она трудоспособна и имеет возможность трудоустройства и получения заработной платы, равно как и иного дохода.

Положения ст. 72.1 УК РФ к ФИО1 применены быть не могут, поскольку данная норма применяется только в отношении лиц, признанных больными наркоманией, в то время как материалы настоящего уголовного дела не содержат никаких сведений о наличии у ФИО1 пагубной зависимости от наркотических средств и заболевании наркоманией.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Реквизиты для оплаты штрафа:

УИН №,

Наименование получателя платежа: Управление Федерального казначейства по 

<

адрес> (Управление внутренних дел по городу Сочи ГУ МВД России по 

<

адрес>),

ИНН 

<

***>,

КПП 232001001,

Банк получателя Южное ГУ Банка России по 

<

адрес>,

БИК банка получателя 040349001,

ОКТМО муниципального образования 03726000,

Код бюджетной классификации 18№,

ОГРН 

<

***>,

Расчетный счет 40№ Южное главное управление Центрального банка Российской Федерации (Южное ГУ Банка России),

Лицевой счет 04181050920.

Вещественные доказательства по делу - наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,16 грамма, пластиковый футляр, ватные тампоны в полимерном пакете, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес>, переданные по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, по вступлению приговора в законную силу уничтожить, как запрещенные в гражданском обороте и не представляющие материальной ценности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Лазаревский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15. УПК РФ, в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

Лазаревского районного суда 

<

адрес> О.Ю. Павлова

Копия верна. 

И.о. председателя

Лазаревского районного суда 

<

адрес> О.Ю. Павлова